agere animus iudicatur, quia per formam sibi propriam et intimam et præcipuam, et sui ipsius gratia operatur. Quando vero vel ipse ex se prius degenerans, vel ignorans, vel extrinsecus incitatus, et instigatus a corpore aggreditur aliquid, aliorum spectans, quam ad animum, non tam agere, quam pati, censetur. Agit autem maxime, ubi non solum ex se et sui gratia operatur, sed etiam in se ipso per se solum sine instrumentis agit, id est munus contemplationis exercet. Ubi vero vel voluptuosam vivit vitam sine moderatione, vel activam sequitur sine prudentia, gravissime servit, et patitur. At quoties activam cum prudentia partim quidem agit ipse, partim vero agitur, quatenus et ab externis incitatur ad motum, et pro conditione circumstantium exequitur ministerium. Memento vero, Plotinum hic concursum rerum, quæ nos prope circumstant, quem fortunam nominat, existimare, non necessario ubique in fata cælestia redigendum, ita ut disponatur ad unguem, quemadmodum ex se cælestia digerunt: non enim tam exactus in his, quam in illis est ordo, neque firmitas æqua, neque concordia similis. Hinc illud Plotini: Effectus apud nos cælestium pro causarum inferiorum conditione contingunt: item naturales effectus similitudinem cum causis propinquis longe majorem habent, quam cum remotis. Rursum cælestium aspectus plerumque non tam causæ sunt quam signa, propterea cum quadam conditione loquitur, ubi ait: Et si quid præterea ex cælestium motione conducit ad opus. Denique mutari ordinem inde huc forsitan proventurum, diligentia nonnunquam humana virtuteque animi posse putat.

Natura intellectualis agit libere, sed ejus effectus aliquando impeditur in ratione.

X. Concludit igitur, neque res agitari casu, sed esse in rebus ordinem per causas consequentem, unde res artificiose fieri significarique possint: neque rursum omnia semper externa necessitate pulsari: siquidem oporteat non solum esse, quæ extrinsecus, sed etiam, quæ intrinsecus moveantur. Et quæ intrinsecus, partim quidem a determinato quodam instinctu naturæ, partim vero ab absoluto et amplo liberoque principio; alioquin ordo mobilium aut nullus erit, aut non rediget ad summum: et, quæ mobilia sunt, per aliud ad ipsum, quod per se mobile est, quod tamen oportet esse, minime referentur. Quod enim fertur solum instinctu naturæ, non se ipsum movet, sed vel impellitur ab imprimente naturam more sagittæ, vel trahitur a cognato, sicut a magnetem ferrum. Quam ob rem intellectualis anima cum optima quadam, id est, intellectuali, ratione facit omnia: ratione, inquam, universali